CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 396/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 395/2025, de
autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO/MOBILIZA, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, modernização da iluminação pública, para
valorização urbana e incentivo ao turismo, localizada na Avenida Coronel Theodolino
Pereira de Araújo em toda sua extensão.

Considerando os inúmeros benefícios que tal melhoria trará para a região e
seus cidadãos, com o objetivo de promover melhorias significativas para a comunidade,
além de valorizar a identidade da cidade, a implementação de um novo sistema de
iluminação moderna trará diversos benefícios, tais como:

 Atração de turistas: A iluminação adequada valoriza pontos turísticos e torna a cidade
mais convidativa para visitantes, contribuindo assim, para a economia local;

 Incentivo às famílias: Um ambiente mais seguro e bem iluminado incentiva a
permanência e a convivência das famílias em espaços públicos, e as praticas de
atividades físicas;

 Destaque da cidade: A modernização da iluminação contribuirá para a valorização
urbana e o reconhecimento da cidade, podendo ser um cartão postal da cidade, devido
ser a entrada para o parque Linear;

 Sustentabilidade e economia: Novas tecnologias, como a iluminação de LED, garantem
maior eficiência energética e redução dos custos de manutenção e impacto ambiental;

 Segurança pública: Ambientes bem iluminados inibem a criminalidade e proporcionam
mais tranquilidade às pessoas que circulam pelo local.

Diante do exposto, solicita-se que sejam tomadas as providências
necessárias para viabilizar a modernização do sistema de iluminação na região mencionada,
trazendo benefícios a todos os munícipes.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-02-17T10:05:12-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:08:30-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-02-17T10:12:00-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro